APROVADO
'

Sala das Sessões 023 [©1123

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.

ROSICLÉA OLIVEIRA DA SILVA, Vereadora que este
subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido acatamento
perante Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja
encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo, solicitando CRIAÇÃO
DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INTEGRAL, neste município.

O Núcleo de Desenvolvimento Integral (NDI) busca atender
crianças e adolescentes da cidade de Campo Largo com necessidade de assistência
especializada em reabilitação intelectual.

O NDI acolherá pacientes com transtornos como espectro
autista (TEA), déficit de atenção com hiperatividade (TDAH), opositor desafiador (TOD)
e outros. O serviço deve contar também com profissionais de Neuropediatria,
Pediatria, Psiquiatria Infantil, Terapia Ocupacional, Fisioterapia, Fonoaudiologia,
Psicologia, Serviço Social, Psicopedagogia e Nutrição.

O local poderá dispor, ainda, em sua estrutura, de um
jardim sensorial, ginásio de reabilitação, sala de terapia em grupo, sala de integração
sensorial e brinquedoteca.

Certamente, o NDI será uma ótima estrutura para ofertar o
maior atendimento e acompanhamento às crianças e adolescentes.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 02 de setembro de 2024

;. Clea Oliveira
Vereadora

RUA SUBESTAÇAODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPO LARGO — PARANÁ [fia/ML]
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br [19/09
Home page: www.campolargo.pr.leg.br _

1